p. 12, 6-36 et praesertim n. 6 in schema te officiali: tota haec pericopa aut simpli citer omittatur aut loco eius alia conclusio schematis substituatur, qua apte schema totum de Ecclesia concluditur.

sorem, – quem in Ephesina Synodo, ubi sollemniter dogma maternitatis divinae sancitum fuit, unanimi plausu Patres «Custodem fidei» merito consalutarunt, – tamquam communem Patrem amanter agnoscat.³⁵

4.3. Le “*Animadversiones quaedam*”

In 8 punti, il p. Balić rileva innanzitutto l’elogio dei Padri di lingua tedesca allo schema ufficiale nel suo insieme, per la dottrina tradizionale che espone e il modo chiaro con cui la espone. Ricorda poi l’attenzione pastorale ed ecumenica, e anche biblica, che la Commissione Dottrinale pose nel redigere lo schema ufficiale, non dimenticando però che oltre alla S. Scrittura si deve ugualmente proporre il pensiero dei Padri e Dottori della Chiesa e anche dei teologi cattolici, ma soprattutto del Magistero pontificio. Ricorda il pericolo che portano con sé i nuovi schemi mariani che stanno circolando: pericolo di tanti dilemmi posti ai Padri conciliari con discussioni all’infinito.

Se poi la Commissione Dottrinale ritenesse opportuno tenere in considerazione le osservazioni dei Padri di lingua tedesca, bisognerebbe che tenesse in uguale considerazione le osservazioni opposte che altri Padri hanno inviato.

Per quanto concerne la sutura del capitolo *De Beata* con gli altri capitoli della costituzione *De Ecclesia*, bisognerà comporre non solo un nuovo paragrafo finale, ma almeno un altro, che proponga la Vergine Maria come tipo della Chiesa. Tale paragrafo potrebbe essere così concepito:

«[*De Maria typo Ecclesiae*] – Hanc doctrinam antiqua Traditio sic proposuit, ut B.V. Mariam, Matrem Dei et hominum, haud raro exhiberet

³⁵ C. BALIĆ, *Circa Caput VI seu Epilogum. De loco et munere B. Virginis Deiparae in mysterio Christi et Ecclesiae*, fol. II/1-8 (ASV, Conc. Vat. II, Busta 766, cartella 203).

tamquam figuram et typum Ecclesiae, quae, secundum SS. Patres, ad mentem Sacrae Scripturae et mater et virgo est: mater per procreationem fidelium, qui, ut filii Dei, in unum virum perfectum et unam Christi mysticam personam coalescent; virgo autem per sponsalitium Verbi, per foecunditatem solo Spiritu Sancto gravidam, necnon per fidem servatam ab omni offuscatione liberam ac incorruptam. Cui mysterio Ecclesiae B.V. Maria sic praecurrit, ut et ipsa Mater et Virgo subsisteret, idque eminenter, singulariter et incomparabiliter: pariens ipsum Filium Dei Unigenitum, Verbum nempe Incarnatum, primogenitum inter multos fratres, et quidem virum nesciens, virginaliter Spiritu Sancto obumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed nuntio Dei fidem exhibens, nullo adulteratam dubio».